

# Danskeeren.

„Danskereen“ Nbr. State Hist.-Soc'y  
Onsdag og Torsdag.

„Danskereen“ Koster kun \$1 50  
pr. Aargang.

Lördags-Udgave.

Nr. 17.

Blair, Kebr., Lørdag d. 23. Marts 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Et Kabinets-Spørgsmaal.

Washington, Marts 21. Det har været i Luffen med Røgte om, at Sekretær for Indenrigsvevnet Hitchcock skulde udgaa af Kabinettet. Hans Eftermand blev endog saa bestemt udpeget i Bladene, at den uheldige Mand Ex-Senator Walcott fra Colorado selv troede paa Røgtets Sandhed.

Han fortalte forleden Dag glædesstraalende til nogle Reporter, at Sagen forholdt sig rigtig — men han opnaaede kun at se sit Portræt gengivet i forskellige Blade. Det vigtige Ministerembede fik han ikke.

Saa fik Reporterne til den anden Side og spurgte Dr. Hitchcock, om han kendte noget til Sagen. Men han erklærede, at, saavidt han vidste, var det ikke Sagen af Grund til Røgte.

Hvori dette Røgte ligner saa mange tidligere.

### Kopperne.

En af Assistenterne i Des Moines Raadhus er angrebet af Kopper, og man har derfor maattet sætte Distriktrættens og County Kassereens Kontor under Karantæne, hvilket har haft flere ubehagelige Følger. Blant andet skal Statutterne betales til 1. April, og i Fald de ikke bliver indbetalte til nogsagtig Tid vil Statutterne blive multerede. Man har foreslaaet at udfætte Skatteopkravningen til 1. Mai, hvad Loven dog ingen Støber tillader.

Smitten menes at være bragt med Notterne ned fra Fangelscellerne, hvor en af Fangerne har været stærkt angrebet.

Hele Byen skal nu vakuineres.

### De tusinde Ting.

Mrs. Nation holder Foredrag. Mrs. Carrie Nation har i disse Dage aflagt Besøg i Kansas City, og holdt bl. a. Torsdag Aften Foredrag i d. toindelige kristelige Forening, hvor det som sædvanlig gik ud over de stoffels driftselige Mand, og deres Fejter Stankestuen, mod hvilken hendes Had stadig forøges. Da hun en Morgen paa en Tur gennem Byen ytrede et Ord om at have sin Okte, anfaa Politiet det for bedst at ledige hende paa den tidlige Morgenvandring, og Mrs. Nation maatte lade sine Dødsjender i Fred, og sin Birtfomhedsstrang gav hun Luft ved at holde et lille Foredrag for en Flok Kvindere.

Topota, Mo., Marts 22. — Mrs. Nation har i Dag underkretet en Kontrakt, i Følge hvilken hun vil holde ser Foredrag i Cincinnati, som hver skal betales med \$100 foruden alle Udgifter. — Der kan købes mange Øster for de Penge.

Atter Fallit. — Chicago, Marts 21. — Colonel S. Eben, Bestyrer af Great Northern Hotel, har i Dag maattet erklære sig Fallit. Gælden vil komme nær en Million Doll.

Pat Crowes Medskuldige? — Dallas, Texas, Marts 21. — Sheriff Johnson har i Aften bekendtgjort følgende:

„H. C. Hendersen har i Dag tilstået for mig og Dommer Summers, at han er en af Bortførerne i Cubago-Sagen. Tilførelsen blev gjort frivillig.“

De fleste af Pengene havde han brugt inden han tidlig i Februar blev arresteret her i Byen.

Grunden til at han først nu bekendt, er efter hans eget Udsagn, at han hidtil stadig har været haad om at kunne slippe for de 30 Mars Fængsel, som nu venter ham.“

Et Billede af Pat Crowe blev fundet i Hendersens Besiddelse; men hvorefter Crowe er hans Medskuldige, har han endnu ikke anset for godt at meddele Øvrighedene, der med en vis Spænding afventer Sagens Gang.

God Anvendelse af Tæpper. Tre af Fangerne i County-Fængslet i Hastings, Minn., er fængslet. Af deres Udbytter lavede de Rebstiger, og i Natens Stilhed forlod de deres ensformige og triste Opholdssted, og endnu er det ikke lykkes at fomme paa Spor efter dem.

Northern Pacific Banen har til et Aktiefeststykke solgt sit Land, som ligger langs med Missouriflodens vestlige Bred. Betalingen var 40 Million Dollars.

Ny Valglov. Den nye Valglov i Maryland, i Følge hvilken ca. 50,000 Negre mister deres Stemmeret, er vedtaget af Senatet.

Ny Forretningsforbindelse. En Forbindelse af alle Kulmine-Kompagnierne i Illinois til en mægtig Korporation, med en Kapital paa \$75,000,000 — er nu under Diskussion.

Lyman Carlock med Familie har nu forladt de Forenede Stater og givet sig paa Vej til Manila. Mr. Carlock har i en længere Tid været Dommer i Beoria, Ill., og skal paa Manila belæde Dommerembedet.

Solgt sin Kone. J. Toledo, D., har Politiet arresteret en Barber Sneiderman, som for ca. 3 Maanedes siden giftede sig med en 17-aarig ung Pige, som han saa Dage efter solgte til et bergaget Hus, hvor han senere regelmæssigt indfandt sig for at afpresse sin Hustru Penge. Det lyktes den unge Pige at flygte, og hendes Mand sidder nu angetfuld under Laas og Lutte.

En Baptists Præst i Becker City, Ill., er fængt for Byen med et af sine Menighedsmedlemmer, Mrs. Julia Miller, og det lovende Par har antagelig fundet Vej til Ohio, efterlade en forbitret Menighed og en sorgende Kgltefælle.

Wu Ting-fang paa Vej. Den kinesiske Minister her i Landet, Wu Ting-fang har sat Chicago-Sindene i Bevægelse ved at aflægge Besøg i den kinesiske kristne Missionskole, hvor han som med mange og dybsindige Spørgsmaal om Kristendommen, og viste under et Missionsmøde stor Interesse for Sagen, og Stolens Beskytter, Rev. Leung maatte fortælle om alle Entelighederne ved Birtfomheden, og den kinesiske Minister udtalte sin Glæde over, at der var gode Mand og Kvinder, som vilde hjælpe de stoffels forvildede Kinesere — at nogle af Lærere i den var hvide, foruroligede først Wu Ting-fang i høj Grad; men da han indfandt det latterlige i at protestere, fandt han sig som en forstændig Mand — Kinesere kan ogsaa have Forstand — i sin Stæbne, besøgte nogle af Chicagos kinesiske Forretninger og rejste tilbage til Washington — og imens spekulerer Chicago paa, om Wu Ting-fang nu skulde være Kristen.

Mytistif Forsvinde. En velhavende ung Pige fra Benton Harbor, Mich., som opholdt sig i Chicago for at studere Musik, er forsvundet, paa en mytistif Maade forsvunden fra sit Pensionat; og med sig har hun sin fundet hendes Hat, Handsker og et Bredbord, hvori hun dog ikke lader sig forstaa med, at hun skulde tænke paa Selvmord, det antages snarere, at det hele gælder en Pengeafpresning, og hatten kun er lagt ved Vandet for at jage Skrælle i Rivel paa den unge Piges Forældre, som saa muligvis lettere vil punge ud.

Amerikanst Kunst. Fra London er indløben Meddelelse om, at Kong Edward den 7de har overdraget det til den berømte amerikanst Kunstmaler, at udføre et Maleri af Kroningen.

En Røver i de. Ratten til Torsdag brød nogle Røvere ind i B. F. Swarts's Butik i Red Rock, D. I., hvor de plyndrede Butikken for \$200.

En af Røverne var klædt som Kvinde. En af Kommisserne, som hørte Sløjt git ind, men blev, da han søgte at hindre deres Flugt, stude.

Henover en Del af Illinois, mest over Montmorency Township, git Onsdag Eftermiddag en Enclon, ødelæggende en Kirke, et Forsamlingshus og mange Lader og Udhuse. Ja: gen Mennefter tom til Stede.

Under Vand. Portland, Mich., 21. Marts. — En Røbd, som havde dannet sig i Grand River, en Mil syd for Portland, bragte Vandet til at stige saa stærkt i Floden ved 2 Tiden i Nat, at der maatte gøres Alarm. Mange Mennefter blev svingt inde i Husene af Vandet. En ældre Kone, som boede alene, maatte i en Vaad tages ud fra anden Etage, da Vandet allerede var naaet hende til Halsen.

Eksempel smitter. Birmingham, N. Y., 21. Marts. — Wm. S. og James H. Moore, som først oprettede „Diamond Match“ Co. i Chicago og siden git ind i Staalindustrien, vil følge Carnegies gode Eksempel med at stænke Penge til Biblioteker. Til deres Fødselsdag, Greene, har de givet \$30,000 til et Bibliotek. De vil ligeledes vedligeholde de Biblioteker, de opretter.

Dørst blandt Fanger. I den eneste Bygning, som staar tilbage efter Branden i Nebraska's Statsfængsel i Lincoln, fandt forleden Nat et dødsfont Dørst Sted blandt Fangerne.

En Neger, Hendt, som delte Seng med en anden Fange, Engels, fik pludselig den Ide, at bestilte sin Sovekammerat for at bogtale sig, hvilket Engel energisk benægtede. Negeren blev rasende og slog med al Kraft løs paa Engel med en Medicinflask.

Kaabene bragte de øvrige Fanger paa Benene og snart var hele Styrtet enig om at lunde Hendt. Den eneste Raattevagt som var, maatte med en Revolver drive Fangerne tilbage til deres respektive Senge og Negeren tom i det „mørte Hul.“

Engel, som nu henligger paa Hospitalet sit et Brud paa Hjernen.

Spedalskhed paa Filippinerne. Washington, Marts 22. Chefen for Karantænevæsenet paa Filippinerne, C. Perry, skriver i en Beretning til den bekendte Kirurg, Wymann:

„Spedalskhed er vidt udbredt paa Filippinerne. Det største Antal Tilfælde forekommer i det sydlige Luzon og paa de sydlige Øer. Sygdommen er ligeledes fremherskende paa den Cebu. Antallet af de Spedalskeder anstattes til 2,000.“

Det samlede Antal af Tilfælde paa Cebu anstattes til 20,000, men det virkelige Antal Tilfælde er ukendt.

De Tilfælde, som forekommer paa Manila og det omliggende Land, er isolerede paa et ubemærket Hospital og er under Opsigt af Manila's Sundhedsbureau. Paa Cebu findes ligeledes et Hospital for Spedalske.

En Komite af Hærens Officerer har for kort Tid siden faaet til Opgave at undersøge flere af Verne i den Hensigt at vælge den mest tjenlige til en Koloni for Spedalske. Rantem var at sende alle de Spedalske til dette Sted, og isolere dem. Jeg antager, at om nogle saa Maanedes vil denne Koloni være grundlagt.“

Paastønnelse efter Døden. Herman Sulzer, Ejeren af „Sulzers Harlem River Casino“ i New York, har testamenteret hele sin Formue til sin Husholderst; medens Hustru og Sønnen faa \$5 hver og Datteren faa \$3000 paa den Betingelse, at hun ikke bor hos sin Moder.

Den fallerede Bank. Grand Rapids, Mich., Marts 22. — Charles A. Johnson, Kassereen fra Banken i Riles vedbliver at bevare en haardnakket Tavsghed.

Hans Hustru er kommet hertil for at trøste og pleje ham i hans lidende Tilstand.

## Udlandet.

### Krisen i Kina.

#### Krisen øsværgtet.

Der havde nær funnet blive en stor Verdenskrig begyndt i Torsdags.

Den russiske General Bogack ved Tien-Tsin forlangte nemlig da, paa Befaling af den russiske Regering, at den engelske General skulde trække sine Tropper bort fra det omstridte Stykke Land og oven i Købet gøre en Undskyldning. Den engelske General svarede nej til begge Dele, og hans Regering holdt lige saa fast ved dette Standpunkt.

Russeren aflagde Grev Waldersfæs Magling — hvad var der saa tilbage? I Rattens Lob blev der kaldt nogle Hundrede friske engelske Tropper op til Tien-Tsin; men Engländerne har af hvide Soldater — kun Marineer.

De russiske Krigsskibe fra de japaniske Farvande blev alle beordrede til Korea.

Det hele saa ud til et Sammenstød.

Denne er dog nu bleven, i hvert Fald foreløbigt, afbrøget, som man vil se af følgende Telegrammer.

Tien-Tsin, Marts 22. — Den tytte Heltmarssk Grev Waldersfæ, den engelske Gen. Barrow og den russiske Gen. Bogack har holdt Raadslagning. Bogack samtykkede derefter i at trække de russiske Tropper tilbage fra det omstridte Terrain ved Tien-Tsin, saafremt de engelske Tropper ogsaa vilde trække sig tilbage. Han forlangte tillige, at der ikke maatte arbejdes paa Jernbanen, saalænge Strids-spørgsmaal ikke var løst ad diplomatisk Vej.

Gen. Barrow tog mod disse Betingelser og — i Morges tidlig (Fredag) skulde Tropperne trækkes tilbage paa begge Sider.

Alligevel er der givet de britiske Officerer Ordre til ikke at forlade Lejstpladsen i Nat.

Russerne har kaldt et nyt Regiment ned fra Port Arthur til Tien-Tsin.

London, Marts 21. — I Overhuset gav Udenrigsminister Lord Lansdowne Underretning om, at Rusland og England begge havde samtykket i at trække Tropperne tilbage. Han forklærede tillige, at det omstridte Stykke Land paa Wei-Flodens vestre Bred allerede i Efteraaret var bleven besat af Russerne, og at den engelske Regering havde faaet Udenrigsministeren om, at Rusland og England begge havde samtykket i sin Tid. Men det hørte oprindelig med til de Landsfratræninger, som den „nordkinesiske Jernbane“ ejede d. v. f. engelske Aktier stod i det hele. Regeringen havde 16. Marts telegraferet, at den østlige Grev Waldersfæs Magling, og at den engelske General ikke maatte angribe, men blot aflaa et Angreb.

Ministeren haabede, at den hele ubehagelige Sag snart kunde blive ordnet.

De Forenede Stater skal i Følge en Meddelelse af 20. Marts fra Washington være villig til at optræde som Voldsigtsdommer, saafremt begge de stridende Parter skulde ønske en saadan Tjeneste.

De Forenede Staters Villighed her hænger sammen med deres Ønske om for enhver Fredelig Pris at hæve det tineske Riges Udelelighed.

### Boerkrigen.

London, Marts 22. — Det kan ikke nægtes, at det engelske Folk er temmelig utilfreds med, at der ikke blev sluttet Fred med Boerne.

Det synes, som om disse var villige til at gaa ind paa Fred, kun een Mand mistænkte de, og det var uheldigvis den ene af de engelske Underhandlere Sir Alfred Milner. Denne habes af ekhvert Boerhjerter, og det var utvivlsomt en Fejl, at den engelske Regering betjente sig af ham.

En Korrespondent fra Blomfontein meddeler følgende om Voerens Sindsstemning. Vaabe Botha og De Wet

har i Taler til det menige Folk erklæret, at de vil neblægge Vaabnene paa Betingelse af, 1) at der tilfikkres Undervisning i baade engelsk og hollandsk, 2) betales en Stabsbetaltning paa \$15,000,000 for afbrændte Farme; 3) ingen Stemmeret for indfødt. 4) Tilladelse til at eje Sports-Øveder og 5) Amnesti for alle (ogsaa Kaplandere) de krigsfjende.

England var gaaet ind paa flere af disse Punkter. Striden stod angaaende Amnesti til Kaplandere. Dette vilde Engländerne ikke indrømme — og Boerne vilde ikke indrømme disse af de indfødte sorte fuld Borgerret.

Saa strændede hele Sagen, og mange Engländer mener, at det var ikke Botha, men Kitchener, som havde gjort det første Fredsforbud.

Krisen har atter begyndt sin spørgsige Ødelæggelse; det vil nu for Transvaals Vedkommende blive Slagmarke oppe i de fanbede, febergigtige Egne. Intet Under, at Engländerne betænke sig.

Kommandant Philip Botha, Broder til Louis Botha var den første, der faldt efter Fredsunderhandlingernes Standsning. Han blev dræbt ved Dornburg. Hvorledes det iøvrigt gik der, meddeler Kitchener intet om, saa det har næppe været særlig glimrende for Engländerne.

## Verdens Nyt.

En Pilgrims-Jernbane. Konstantinopel, Marts 21. — Sultanen har beordret enhver Musselmand til at give et Bidrag til Jernbanen til Muhammedanernes hellige By, Mecca. Bidraget lægges ved den store Bairanifest i denne (Ramadans) Maanedes Slutning.

En grim Historie. London, Marts 21. — I denne Tid undersøges en Sag, som vakte stor Opsigt, da Boerkrigen tog sin Begyndelse. Det oplystes nemlig da, at Koloniminister Chamberlains Broder Arthur og den svenske Søn Neville i en mærkelig Grad har fornyet Boerne med Klæder og Vaaben til Krigen. De havde solgt dem rebeligt, men Spørgsmaalet er, hvorfor de igennem et Par Aar kunde vide, at Krigen var forestaaende. Da endnu mærkeligere tjente de Penge paa den engelske Regering ved at strue Prikerne paa Krudt op.

Josef Chamberlain mistænkes af alle Alle-Engländer for at have beredt Familier en god Lejlighed til at tjene Penge.

Religionen i de franke Stater. Paris, Marts 21. — Den konserverative Katolik Grev de Mun retdede i Dag et hæftigt Angreb paa Regeringens Stilling til Religionen i Stolen.

Grev de Mun erklærede bl. a.: der vigtigste, men vanskeligste Spørgsmaal om, hvilken Lære man skal bringe Børnene burde ikke afhænge af de siffende Parlaments-Majoriteter. Ellers kan vi i en Samling faa en Jules-Simons Gud, slet ingen Gud i den treble — alt ved Hiertalagørelse.“

Han stillede det Forlangende at Forældrene ikke skulde berøves Retten til at lade Børnene opføre om de ønsker; altsaa maa Munstøtterne have Lov at søge for Børnernes Undervisning.

Czaren's Liv. Berlin, Marts 22. — Petersborg-Korrespondenter til forskellige Blade udtaler, at der maa frengtes for videre Attentater i Rusland. Der er almindelig Øphidselse i de daanedte Følkelaag, og det hemmelige Polit er angstelig for Keiserens Liv. Dennes Søveværelse er et fuldstændigt Rustkammer, og Dørene til hans Arbejdsværelse er bleven indrettede saa, at Dørene absolut ikke kan aabnes ubefra. Politiet mistænker endog saa høje Embedsmænd.

Haag, Marts 21. Dronning Wilhelmina aabnede i Dag Statsraadet med at indføre sin Gemal som raadgivende Medlem. Han faar ikke Stemmeret, før han har sat sig bedre ind i de specielle hollandske Spørgsmaal.

## Sidste Nyt.

### Ny Krigsfare.

#### Japan og Rusland over Korea.

London, Marts 22. — I Kredse, der er forbundne med Udenrigsministeriet ser man meget mørkt paa Udviklingen af Forholdene i Ostasien. Man venter, at Forholdet mellem Rusland og Japan skal naa den Spænding, at Japan skal naa den.

Japan har i al Fald overfor flere Magter erklæret, at det for enhver Pris vil modfatte sig Afslutning af en hemmelig Traktat mellem Rusland og Kina.

Paa Grund af Japans truende Stilling skal Rusland allerede have andret noget ved sin Kinastraktat, men man ved intet om Endringernes Ordlyd eller Betydning.

Japan er tilbøjelig til at antage, at det kun er Endringer paa Papiret. Et andet Strids-spørgsmaal er Korea. Japan forlanger, at Rusland skal afholde sig ganske fra Indflydelse paa Korea.

Den japaniske Flaade skal være blevet gjort rede til at løbe ud naarsomhelst.

### England og Rusland.

Peking, Marts 22. — Begge Magters Tropper er nu trukne bort fra det omstridte Landstykke, og den umiddelbare Fare for et Sammenstød mellem Rusland og England er dermed overfæaet.

Men Hovedspørgsmaalet: om Kinas Udelelighed er endnu lige dunkelt.

England skal have erklæret sig villig til at undergive Sagen Domserklæring fra Haag-Tribunalet; men dertil er den for ubehagelig.

Peking, Marts 22. — De udenlandske Ministre har holdt Møde angaaende Erklætnings-spørgsmaalet. De fleste anser det for uundværdigt, at Kina skulde underholde en fremmed Hær paa 10 a 12,000 Mand i Peking i de første 2 Aar. Man synes led af den nuværende urolige Tilstand.

### Boerkrigen.

Kapfloden, Marts 22. — Der har faaet et Slag med Boerne ved Blaavetransk, Kaptolonien. I det forrige Følge engelske Riddere — lige hørt paa begge Sider. Der faar endnu mindst tre Boerkommandører i Kolonien.

De Wet skal have sendt sine Folk ud at hyle en Stund, inden de tager fat igen. Men ellers er de krigeriske Operationer begyndt at komme i Gang igen flere Steder.

### Rubas Stilling.

Havana, Marts 22. — Udbalget for Forholdet til de Forenede Stater holdt Møde i Dag. Det har forstaaet de fire vigtigste Punkter i Platts-Endringen, nemlig Rusifikation, Udenrigs Forhold, Retten til Mellemkomst i Fredens Interesse og Traktat-spørgsmaal.

Man antager, at den grundlovs-givende Forsamling vil vedtage Platts-Endringen som Helhed, men modsatte sig disse Punkter.

### Fra Ulykken ved Stillehavshjsten.

San Francisco, Marts 22. — De Forenede Staters Inspektør har undersøgt Sagen med „Rio de Janeiro“'s Forsik ud for „den guldne Port“ Inspektørerne lægger Skylden paa den den døde Kaptajn Ward og paa Løben Jordan. Denne sidste kunde dog ikke tildeles nogen Straf, da han kun er Statsofficer. Første Maskinmester bliver anlagt, fordi han ikke lod sine 10 Undergivne bemande nogle af Vaabene. Der funde da være reddet flere Mennekeliv.